Dissimiles solent voces variasque ciere,
Cum metus aut dolor est, aut cum iam gaudia gliscunt.

De paucissimis animalibus praeter *aves* vocem illam usurpatam inuenimus, tantummodo de *ranis* *Georg.* I. 378., ubi eadem *cauera* improprie etiam dicuntur, & de *bobus* *Aen.* VIII.

215. et si hoc loco lugere eos vacas per Cacum amotas dicere posses. *Ranas* non ideo *queri* putamus, quia Lyciae rustici in ranas transformati a poetis narrantur; rustici enim illi non lamentantur, sed autore *Ouidio* conuicio linguas exercent. Propter aliquam potius inter ranarum, bouum, & auium voces similitudinem communi verbo insigniri videntur. Quum non omnibus auibus, nedum ranis & bubus; mollior suauiorque cantus sit, vocabulum *queri* hic non eundem sensum habet, ac in locis, ubi de *ribis* usurpatur. Vel res vitæ carentes nonnunquam *queri* dicuntur, v. c. *ianuæ* stridentes siue crepantes, sicuti *Ouidius* Fast. III. 642. ea voce vsus est his verbis: *Querulas* impulit aura *fores*, eodem profecto sensu, quo alio loco Ep. ex P. III. 10. de fenestra dixit:

Et *gemit* paruo mota fenestra sono,

quoque *Bosporus* agitatus *Horatio* Carm. II. 20. *genere* viderur. Similiter in prouinciis nonnullis patriæ, Franconia exempli gratia, *ianuæ* crepantis sonus *græuend* (ciulans, plorans) appellatur. Eodem modo signa in fastigijs domuum ventorum indicandorum causa constituta (*Wetterfahnen*, *Wetterhaehne*) a poeta vernaculo (*Lieder zweier Liebenden* p. 38.) clamare (*kreischeu*) dicuntur. E quibus omnibus luce clarius apparet, *Horatium* aues *querentes* in medium protulisse, non solum, (quæ *Celeb. Heynii* in notis ad *Georgicon* occasione ranarum sententia est) ob sonum earum repetitum semperque eundem (quibus rebus vox omnium animalium a voce humana differt, quoque sensu *psittacus* maxime *quereretur*) sed etiam ob sonum illum argutissimum (*hellgellend* de coturnice *Ramlerus* noster dixit) qui in ranis inuisque æque ac in auibus obseruatur. Quare *Horatii* sensus optime verbo vernaculo *zwischeu* reddi videtur. Easdem ob causas melius nostra quidem sententia lexica physicam illam vocis *queri* significationem primo loco stauerent, atque inde alteram ad dolorem humanum translata derivarent. Quicumque enim lamentantur, voces edunt continuas, semper easdem, atque argutas. — Iam tabulam delineabimus hibernarum prælectionum *Vobis*, vti certissime nobis persuasum habemus, gratissimarum. Quæ autam. scholæ et si *Vobis* omnibus pateant, frequentari tamen eas a pluribus scientiarum amore flagrantibus eximie lactabimur.